

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчётность ПАО «Наука-Связь»
за 9 месяцев 2023 года

Содержание

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении.....	3-4
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	6
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	7
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	8
2 ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	9
3 ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	10
4 ВЫРУЧКА.....	12
5 ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА, ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ И СОЦИАЛЬНЫЕ ОТЧИСЛЕНИЯ	12
6 АМОРТИЗАЦИЯ И ОБЕСЦЕНЕНИЕ	13
7 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА И ОКАЗАНИЯ УСЛУГ.....	13
8 ПОДРЯДНЫЕ РАБОТЫ И УСЛУГИ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	13
9 ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ), НЕТТО	13
10 НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	13
11 ОБЪЕДИНЕНИЕ БИЗНЕСА.....	14
12 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	15
13 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	17
14 АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ.....	19
15 ЗАПАСЫ	19
16 ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ	20
17 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА	20
18 КАПИТАЛ	20
19 КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	21
20 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И АВАНСЫ ПОЛУЧЕННЫЕ.....	22
21 СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ	22
22 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	23

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ» и его дочерние компании
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
на 30 сентября 2023 года

(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал	18		
Уставный капитал		15 702	4 702
Эмиссионный доход		2 298 697	514 841
Добавочный капитал		130 599	130 599
Нераспределенная прибыль		715 098	684 194
Капитал, приходящийся на долю акционеров материнской компании		3 160 096	1 334 336
Доля неконтролирующих акционеров		-	-
Итого капитал и доля неконтролирующих акционеров		3 160 096	1 334 336
Долгосрочные обязательства:			
Долгосрочные кредиты и займы	19	76 925	448 087
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде		140 475	54 981
Обязательства по договору		6 899	8 256
Отложенные налоговые обязательства		39 201	66 485
Итого		263 500	577 809
Краткосрочные обязательства:			
Кредиты и займы	19	1 404 173	628 129
Кредиторская задолженность и авансы полученные	20	1 375 729	1 457 843
Обязательства по аренде		87 738	55 320
Обязательства по договору		8 409	9 893
Обязательства по налогу на прибыль		4 807	17 612
Итого		2 880 856	2 168 797
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		6 304 452	4 080 942

Калинин А.А.
 Генеральный директор

27 ноября 2023



ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ» и его дочерние компании
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
на 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы:			
Основные средства	12	2 131 120	2 180 203
Нематериальные активы	13	123 101	167 493
Активы в форме права пользования	14	220 893	103 790
Отложенные налоговые активы		57 352	40 440
Активы по расходам по договорам с покупателями		4 139	4 953
Финансовые вложения		3	4 423
Итого		2 536 608	2 501 302
Оборотные активы:			
Запасы	15	2 162 550	901 973
Активы по расходам по договорам с покупателями		5 044	5 936
Дебиторская задолженность и авансы выданные	16	1 489 714	605 685
НДС к возмещению		74 570	40 105
Авансы по налогу на прибыль		662	415
Финансовые вложения		-	20
Денежные средства и их эквиваленты	17	35 304	25 506
Итого		3 767 844	1 579 640
ИТОГО АКТИВЫ		6 304 452	4 080 942

Калинин А.А.
Генеральный директор
27 ноября 2023



ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года

(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Выручка от реализации	4	2 759 071	1 000 648
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	5	(1 126 030)	(416 282)
Амортизация и обесценение	6	(248 226)	(149 415)
Материалы для производства и оказания услуг	7	(977 127)	(87 650)
Подрядные работы и услуги для производственной деятельности	8	(409 763)	(271 584)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств		(3 923)	(3 446)
Изменение резерва по сомнительным долгам		5 930	304
Прочие операционные доходы		8 586	311
Прочие операционные расходы		(333 567)	(170 464)
Изменение в балансе запасов и готовой продукции		486 469	128 187
Операционная прибыль/(убыток)		161 420	30 609
Финансовые доходы/(расходы), нетто	9	(135 677)	(55 784)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		(641)	(2 367)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		25 102	(27 542)
Расходы по налогу на прибыль		5 802	9 096
Прибыль/(убыток) за период		30 904	(18 446)
Прочий совокупный доход/(расход)		-	-
Общий совокупный доход/(расход), причитающийся:		30 904	(18 446)
Акционерам материнской компании		30 904	(18 446)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, тыс. штук.		15 702	4 702
Базовая прибыль/(убыток) на обыкновенную акцию, рублей		1,968	(3,923)

Калинин А.А.
Генеральный директор

27 ноября 2023



ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

		За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
	Прим.		
Операционная деятельность			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		25 102	(27 542)
<i>Корректировки по неденежным операциям:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	6	248 226	149 415
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	12	3 923	3 446
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	9	-	24 592
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц		641	2 367
Доход по процентам		(995)	(439)
Расход по процентам		122 430	55 333
Изменение резерва на снижение стоимости запасов	15	-	(1 133)
Изменение резерва по сомнительным долгам и обесценения авансов выданных		(5 930)	(327)
Прочие не денежные корректировки		5 015	219
Денежный поток от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		398 412	205 931
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		797 251	24 317
Изменение авансов выданных		(469 351)	(76 819)
Изменение запасов		(1 006 849)	(127 700)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(200 705)	(7 275)
Изменение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		(292 452)	(2 102)
Изменение авансов полученных		601 041	8 853
Изменение активов по расходам по договорам с покупателями		(1 137)	3 886
Денежный поток от операционной деятельности до уплаты налогов и процентов		(173 790)	29 091
Проценты полученные			
Проценты уплаченные		(153 770)	(54 434)
Налог на прибыль уплаченный		(40 251)	(6 518)
Денежный поток от операционной деятельности		(367 811)	(31 861)
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(72 254)	(104 890)
Чистый отток денежных средств в связи с приобретением дочерней компании, за вычетом приобретенных денежных средств		(774 284)	-
Чистая сумма денежных средств, полученная при приобретении компании		33 819	-
Возврат займов		4 675	360
Денежный поток от инвестиционной деятельности		(808 044)	(104 530)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов		2 341 857	754 854
Погашение кредитов и займов		(2 350 705)	(688 884)
Выплата в пользу акционеров		(2 899)	-
Поступление в результате дополнительной эмиссии		1 273 132	101 000
Выплаты по финансовой аренде		(75 723)	(40 832)
Денежный поток от финансовой деятельности		1 185 662	126 138
Влияние изменения курсов иностранной валюты		(9)	-
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и эквивалентов		9 798	(10 253)
Денежные средства и эквиваленты на начало периода		25 506	12 806
Денежные средства и эквиваленты на конец периода		35 304	2 553

Калинин А.А.
 Генеральный директор
 27 ноября 2023



ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Добавочный капитал от переоценки	Добавочный капитал от эмиссии и купли/продажи акций	Нераспределенная прибыль	Итого капитал акционеров материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2021 года	4 702	130 599	514 841	673 521	1 323 663	-	1 323 663
Прибыль/(убыток) за 9 месяцев 2022 года	-	-	-	(18 446)	(18 446)	-	(18 446)
Внос в добавочный капитал	-	-	101 000	-	101 000	-	101 000
Остаток на 30 сентября 2022 года	4 702	130 599	615 841	655 075	1 406 217	-	1 406 217
Остаток на 31 декабря 2022 года	4 702	130 599	514 841	684 194	1 334 336	-	1 334 336
Прибыль/(убыток) за 9 месяцев 2023 года	-	-	-	30 904	30 904	-	30 904
Выпуск акций	11 000	-	1 783 856	-	1 794 856	-	1 794 856
Остаток на 30 сентября 2023 года	15 702	130 599	2 298 697	715 098	3 160 096	-	3 160 096

Калинин А.А.
 Генеральный директор

27 ноября 2023



ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Публичное акционерное общество «Наука-Связь» (далее «Компания» или совместно со своими дочерними и зависимыми обществами «Группа») - холдинговая компания, объединяющая активы, в области связи, цифровых решений и системной интеграции, строительства ВОЛС и инженерных систем, а также промышленной автоматизации и производства электротехнической продукции.

Бизнес-модель компании основана на понимании потребностей рынка, глубокой отраслевой экспертизе, комплексном и индивидуальном подходе к потребностям клиентов и своевременном внедрении инновационных технологий.

17 ноября 2021 года ПАО Московская Биржа приняла решение включить акции ПАО «Наука-Связь» в Сектор Рынка Инноваций и Инвестиций (РИИ)

ПАО «Наука-Связь» полностью соответствует всем требованиям Сектора Рынка Инвестиций и Инноваций, предусмотренным Правилами листинга ПАО Московская Биржа. Компания успешно развивается в наиболее перспективной на данный момент отрасли, получающей государственную поддержку.

ПАО «Наука-Связь» зарегистрировано по адресу: 125124, г. Москва, ул. 3-Я Ямского Поля, д. 2 к. 13 этаж 1 пом. IV ком. 16.

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

ПАО «Наука-Связь» является публичной компанией, обыкновенные и привилегированные акции ПАО «Наука-Связь» включены в Третий уровень Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ПАО «Московская Биржа» (III уровень листинга).

Сведения об основных акционерах ПАО «Наука-Связь» представлены в Примечании «Капитал» к настоящей отчетности.

В состав Группы включены следующие компании, находящиеся на территории России по состоянию на 30 сентября 2023 и 31 декабря 2022 года:

№ п/п	Наименование компании	Фактическая дата возникновения контроля	Доля, принадлежащая акционерам материнской компании	
			30 сентября 2023	31 декабря 2022
1	ПАО «Наука-Связь» (материнская компания)	до 01.01.2012	100%	100%
2	ООО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
3	ООО «Цифровые платформы»	31.01.2018	100%	100%
4	ООО «Автоматизация и Телекоммуникации»	31.05.2021	100%	100%
5	АО «Электрощит»	31.12.2022	100%	100%
6	ООО «Вега-машпроект»	31.12.2022	100%	100%
7	ООО «Вега-ГАЗ»	17.02.2023	100%	-
8	ООО «ВЕГА-ЭМ»	07.03.2023	99%	-

В июне 2018 года «Компанией» было принято решение о реорганизации ООО «Наука-Связь» в форме присоединения к нему НАО «Контакт». В сентябре 2018 года реорганизация была успешно завершена. Все активы и обязательство НАО «Контакт» были переданы ООО «Наука-Связь».

25 января 2018 года было принято решение о создании юридического лица в виде ООО «Цифровые платформы».

31 октября 2019 года было принято решение Совета директоров продать компанию ООО «РИНО.КОМ», представляющую собой дочернюю организацию, находящуюся в собственности ООО «Наука-Связь» на 99%. 6 ноября 2019 года ООО «Наука-Связь» подписало договор купли-продажи ООО «РИНО.КОМ».

24 мая 2021 года было принято решение о приобретении 100% доли юридического лица ООО

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

«Автоматизация и Телекоммуникации».

В ноябре 2022 г. Группа приобрела 100% ООО «Вега-машпроект».

В декабре 2022 года Группа приобрела АО «Электрощит».

В феврале 2023 года Группа получила 100% долю в ООО «Вега-ГАЗ» в качестве оплаты дополнительной эмиссии.

В марте 2023 года Группой учреждено ООО "ВЕГА-ЭМ".

2 ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2.1 Основы подготовки консолидированной финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») в редакции, утверждённой Советом по Международным стандартам финансовой отчетности.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и раскрытий, представление которых требуется в годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

Группа не включила в настоящую промежуточную сокращенную консолидированную отчетность раскрытия, которые бы дублировали сведения, содержащиеся в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2022 год, например, принципы учетной политики и расшифровки статей отчетности, в сумме и составе которых не отмечалось существенных изменений.

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2022 год.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать хозяйственную деятельность в обозримом будущем, что предполагает возмещение стоимости активов и погашение обязательств в установленном порядке.

2.2 Основы консолидации

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Компании и финансовую отчетность её дочерних предприятий.

Группа консолидирует дочерние предприятия с даты приобретения, которой является дата получения контроля над деятельностью предприятия, и продолжает консолидировать до даты, когда такой контроль прекращает действие. Финансовая отчетность дочерних предприятий готовится за отчетный период, аналогичный отчетному периоду головной компании, при использовании унифицированных учетных политик.

Контроль осуществляется в том случае, если Группа подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы подверженности рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или прав на получение дохода;
- наличие у Группы возможности влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций.

Как правило, предполагается, что большинство прав голоса обуславливает наличие контроля. Для подтверждения такого допущения при наличии у Группы менее большинства прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

- соглашения с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;
- права, обусловленные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трёх компонентов контроля. Консолидация дочерней организации начинается тогда, когда Группа получает контроль над дочерней организацией, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над дочерней организацией. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней организации, приобретение или выбытие которой произошло в течение года, включаются в консолидированную финансовую отчётность с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней организацией.

Прибыль или убыток и каждый компонент совокупного дохода относятся на акционеров материнской организации Группы и неконтролирующие доли участия даже в том случае, если это приводит к отрицательному сальдо у неконтролирующих долей участия. При необходимости финансовые отчётности дочерних организаций корректируются для приведения учётной политики таких организаций в соответствие с учётной политикой Группы. Все внутригрупповые активы и обязательства, собственный капитал, доходы, расходы и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью исключаются при консолидации.

Изменение доли участия в дочерней организации без потери контроля учитывается как операция с собственным капиталом.

Если Группа утрачивает контроль над дочерней организацией, она прекращает признание соответствующих активов (в том числе гудвилла), обязательств, неконтролирующих долей участия и прочих компонентов собственного капитала и признает возникшие прибыль или убыток в составе прибыли или убытка. Оставшиеся инвестиции признаются по справедливой стоимости.

2.3 Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка финансовой информации в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на суммы выручки и расходов за отчетный период. Расчетные оценки и допущения, лежащие в их основе, анализируются на постоянной основе. Изменения в расчетных оценках признаются в том периоде, в котором эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Расчетные оценки и допущения, лежащие в их основе, анализируются на постоянной основе. Изменения в расчетных оценках признаются в том периоде, в котором эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

3 ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Руководство Группы, принимающее операционные решения, анализирует и оценивает результаты операционных сегментов на основе видов услуг. Руководство не анализирует активы и обязательства отчетных сегментов.

Руководство выделяет следующие отчетные сегменты за 9 месяцев 2023:

	Телеком и ИТ	Строительств инженерных систем	Производство ВОЛС и электротехнической продукции	Промышленная автоматизация (АСУ ТП)	Межсегментная реализация	Итого
Выручка от реализации	1 164 778	190 721	580 127	1 021 163	(197 718)	2 759 071
Операционные расходы						
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(367 425)	(90 714)	(184 591)	(483 300)	-	(1 126 030)
Амортизация и обесценение	(141 250)	(6 348)	(75 805)	(24 823)	-	(248 226)

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

Материалы для производства и оказания услуг	(120 135)	(7 033)	(406 901)	(559 685)	116 627	(977 127)
Подрядные работы и услуги для производственной деятельности	(364 930)	(20 164)	(2 996)	(67 773)	46 100	(409 763)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств	(3 270)	-	(653)	-	-	(3 923)
Расходы по сомнительным долгам	3 566	-	(66)	2 430	-	5 930
Прочие операционные доходы	7 946	237	651	-	(248)	8 586
Прочие операционные расходы	(101 185)	(40 431)	(71 518)	(144 694)	24 261	(333 567)
Изменение в балансе запасов и готовой продукции	-	4 468	121 253	360 748	-	486 469
Операционная прибыль/(убыток)	78 095	30 736	(40 499)	104 066	(10 978)	161 420
Финансовые доходы/(расходы), нетто	(60 197)	(20 280)	(18 164)	(37 036)	-	(135 677)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто	807	(88)	(381)	(979)	-	(641)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	18 705	10 368	(59 044)	66 051	(10 978)	25 102
Расходы по налогу на прибыль	2 066	596	11 779	(10 834)	2 195	5 802
Прибыль/(убыток) за период	20 771	10 964	(47 265)	55 217	(8 783)	30 904
Активы	2 598 299	617 867	1 905 474	1 948 455	(765 643)	6 304 452
Капитальные затраты	66 417	149	3 194	2 643	-	72 403
Амортизация	(141 250)	(6 348)	(75 805)	(24 823)	-	(248 226)
Обязательства	1 303 827	508 149	919 737	1 169 504	(756 860)	3 144 356
EBITDA	222 615	37 084	35 959	128 889	(10 978)	413 569

Руководство выделяет следующие отчетные сегменты за 9 месяцев 2022:

	Телеком и ИТ	Строительство ВОЛС и инженерных систем	Межсегментная реализация	Итого
Выручка от реализации	960 156	94 287	(53 795)	1 000 648
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(327 358)	(88 924)	-	(416 282)
Амортизация и обесценение	(136 862)	(12 553)	-	(149 415)
Материалы для производства и оказания услуг	(78 709)	(10 898)	1 957	(87 650)
Подрядные работы и услуги для производственной деятельности	(237 322)	(34 305)	43	(271 584)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств	(3 443)	(3)	-	(3 446)
Расходы по сомнительным долгам	55	249	-	304
Прочие операционные доходы	(22)	333	-	311
Прочие операционные расходы	(138 005)	(84 254)	51 795	(170 464)
Изменение в балансе запасов и готовой продукции	-	128 187	-	128 187
Операционная прибыль/(убыток)	38 490	(7 881)	-	30 609
Финансовые доходы/(расходы), нетто	(43 053)	(12 731)	-	(55 784)

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто	(2 358)	(9)	-	(2 367)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(6 921)	(20 621)	-	(27 542)
Расходы по налогу на прибыль	5 203	3 893	-	9 096
Прибыль/(убыток) за период	(1 718)	(16 728)	-	(18 446)
Активы	2 255 639	481 441	(100 989)	2 636 091
Капитальные затраты	104 750	-	-	104 750
Амортизация	(136 862)	(12 553)	-	(149 415)
Обязательства	961 013	369 850	(100 989)	1 229 874
ЕБИТДА	178 795	4 675	-	183 470

В целом по Группе Руководство оценивает показатель ЕБИТДА. Далее представлена сверка консолидированного показателя ЕБИТДА с консолидированной прибылью за год:

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
ЕБИТДА	413 569	183 470
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(248 226)	(149 415)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств	(3 923)	(3 446)
Финансовые расходы	(135 677)	(55 784)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам, нетто	(641)	(2 367)
Возмещение/(расход) по налогу на прибыль	5 802	9 096
Итого	30 904	(18 446)

4 ВЫРУЧКА

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Промышленная автоматизация (АСУ ТП)	917 845	-
Реализация электрощитового и трансформаторного оборудования	545 887	2 376
Предоставление доступа в интернет и передача данных	666 198	718 093
Системная интеграция	386 887	183 760
Строительство ВОЛС и инженерных систем	142 522	71 522
Прочая выручка	99 732	24 897
Итого	2 759 071	1 000 648

5 ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА, ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ И СОЦИАЛЬНЫЕ ОТЧИСЛЕНИЯ

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Расходы по оплате труда	(953 806)	(367 428)
Социальные взносы	(166 996)	(48 461)
Прочие расходы на персонал	(5 228)	(393)
Итого	(1 126 030)	(416 282)

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

6 АМОРТИЗАЦИЯ И ОБЕСЦЕНЕНИЕ

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Амортизация и обесценение основных средств	(131 478)	(96 591)
Амортизация и обесценение ROU	(66 113)	(42 337)
Амортизация и обесценение НМА	(50 635)	(10 487)
Итого	(248 226)	(149 415)

7 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА И ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Материалы для производства электротехнической продукции	(406 659)	-
Материалы для промышленной автоматизации (АСУ ТП)	(446 391)	-
Материалы для предоставления связи и доступа в интернет	(124 077)	(87 650)
Итого	(977 127)	(87 650)

8 ПОДРЯДНЫЕ РАБОТЫ И УСЛУГИ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Расходы по услугам операторов связи	(334 381)	(225 638)
Подрядные работы по строительству ВОЛС и инженерных систем	(75 382)	(45 946)
Итого	(409 763)	(271 584)

9 ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ), НЕТТО

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Проценты по займам к получению	995	439
Проценты по кредитам и займам к уплате	(108 873)	(47 297)
Прибыль/(Убыток) от операций с прочими финансовыми инструментами	502	-
Проценты по обязательствам по аренде	(13 557)	(8 036)
Расходы по обслуживанию кредитов, займов, гарантий	(14 744)	(890)
Итого	(135 677)	(55 784)

10 НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Текущий налог на прибыль	(20 552)	(9 997)
Отложенный налог на прибыль	26 354	19 093
Итого	5 802	9 096

Налог на прибыль Группы до налогообложения отличается от теоретической суммы налога, которая

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

получится, используя действующую налоговую ставку по налогу, применяемую к прибыли следующим образом:

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Прибыль до налогообложения	25 102	(27 542)
Налоговая ставка	20%	20%
Теоретический налог на прибыль	(5 020)	5 508
Доходы/(расходы), не принимаемые для налогообложения, нетто	10 822	3 588
Итого налог на прибыль	5 802	9 096

11 ОБЪЕДИНЕНИЕ БИЗНЕСА

17.02.2023 г. Группа получила 100% долю в ООО «Вега-ГАЗ» в качестве оплаты дополнительного выпуска акций. Информация о справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств компании на дату приобретения представлена ниже:

	Прим.	ООО «Вега- ГАЗ»
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы:		
Основные средства	12	78 317
Нематериальные активы	13	6 122
Активы в форме права пользования	14	77 076
Итого		161 515
Оборотные активы:		
Запасы	15	187 997
Дебиторская задолженность и авансы выданные	16	1 209 204
НДС к возмещению		19 899
Денежные средства		33 819
Итого		1 450 919
ИТОГО АКТИВЫ		1 612 434
Долгосрочные обязательства:		
Долгосрочные кредиты и займы		146 212
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде		45 282
Отложенные налоговые обязательства		(17 805)
Итого		173 689
Краткосрочные обязательства:		
Кредиторская задолженность и авансы полученные	20	565 454
Кредиты и займы	19	312 413
Краткосрочные обязательства по налогу на прибыль		13 875
Обязательства по аренде		25 279
Итого		917 021
Итого идентифицируемые чистые активы		521 724
Чистые активы, принадлежащие Группе		521 724
Стоимость приобретения		431 868
Превышение стоимости приобретения над долей покупателя в чистой справедливой стоимости идентифицируемых активов приобретенного предприятия		(89 856)
Чистый денежный поток		33 819

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

12 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Кабель и передаточные устройства	Транспорт	Прочие	Незавершенное строительство	Всего
Первоначальная стоимость							
По состоянию на 1 января 2023	536 808	1 005 524	1 084 748	45 660	20 436	506 130	3 199 306
Поступление	-	32 889	29 760	5 562	501	3 422	72 134
Поступление в результате приобретения дочерних компаний	-	16 585	-	34 093	22 368	5 271	78 317
Реклассификация	-	-	-	-	-	(65 730)	(65 730)
Выбытие	-	(5 214)	(180)	-	(115)	-	(5 509)
По состоянию на 30 сентября 2023	536 808	1 049 784	1 114 328	85 315	43 190	449 093	3 278 518
Накопленная амортизация, обесценение							
По состоянию на 1 января 2023	(234)	(310 500)	(687 513)	(15 380)	(5 476)	-	(1 019 103)
Поступление	(18 571)	(74 076)	(27 973)	(7 147)	(3 711)	-	(131 478)
Выбытие	-	2 957	160	-	66	-	3 183
По состоянию на 30 сентября 2023	(18 805)	(381 619)	(715 326)	(22 527)	(9 121)	-	(1 147 398)
Остаточная стоимость							
По состоянию на 1 января 2023	536 574	695 024	397 235	30 280	14 960	506 130	2 180 203
По состоянию на 30 сентября 2023	518 003	668 165	399 002	62 788	34 069	449 093	2 131 120

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Кабель и передаточные устройства	Транспорт	Прочие	Незавершенное строительство	Всего
Первоначальная стоимость							
По состоянию на 1 января 2022	374	1 002 143	1 078 370	24 765	44 554	439 982	2 590 188
Поступление	-	52 075	9 843	1 100	1 976	39 756	104 750
Выбытие	-	(8 924)	(1 241)	-	(260)	-	(10 425)
По состоянию на 30 сентября 2022	374	1 045 294	1 086 972	25 865	46 270	479 738	2 684 513
Накопленная амортизация, обесценение							
По состоянию на 1 января 2022	(209)	(387 835)	(659 298)	(6 307)	(32 308)	-	(1 085 957)
Поступление	(19)	(59 268)	(27 222)	(6 562)	(3 519)	-	(96 590)
Выбытие	-	5 940	827	-	212	-	6 979
По состоянию на 30 сентября 2022	(228)	(441 163)	(685 693)	(12 869)	(35 615)	-	(1 175 568)
Остаточная стоимость							
По состоянию на 1 января 2022	165	614 308	419 072	18 458	12 246	439 982	1 504 231
По состоянию на 30 сентября 2022	146	604 131	401 279	12 996	10 655	479 738	1 508 945

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

13 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Лицензии	Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	Программное обеспечение	Абонентская база	Товарные знаки	Прочие	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2023	1 469	42 113	264	82 057	92 912	23 292	242 107
Поступило за период	-	-	-	-	-	120	120
Поступление в результате приобретения дочерних компаний	-	2 391	-	-	-	3 731	6 122
Выбытие активов за период	(1 237)	-	(160)	-	-	(2)	(1 399)
Первоначальная стоимость на 30 сентября 2023	232	44 504	104	82 057	92 912	27 141	246 950
Накопленная амортизация на 1 января 2023	(1 237)	(30 994)	(160)	(51 130)	-	8 907	(74 614)
Начислено за период	(226)	(2 378)	(43)	(3 077)	(42 930)	(1 980)	(50 634)
Выбыло за период	1 237	-	160	-	-	2	1 399
Накопленная амортизация на 30 сентября 2023	(226)	(33 372)	(43)	(54 207)	(42 930)	6 929	(123 849)
Остаточная стоимость на 1 января 2023	232	11 119	104	30 927	92 912	32 199	167 493
Остаточная стоимость на 30 сентября 2023	6	11 132	61	27 850	49 982	34 070	123 101

Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных

Лицензии

Программное обеспечение

Абонентская база

Товарные знаки

Прочие

Итого

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

Первоначальная стоимость на 1 января 2022	1 964	42 113	133	82 057	-	40 267	166 534
Поступило за период	53	-	-	-	-	87	140
Выбытие активов за период	-	-	-	-	-	(870)	(870)
Первоначальная стоимость на 30 сентября 2022	2 017	42 113	133	82 057	-	39 484	165 804
Накопленная амортизация на 1 января 2022	(807)	(27 134)	(35)	(47 027)	-	(16 987)	(91 990)
Начислено за период	(1 176)	(3 255)	(6)	(3 077)	-	(2 973)	(10 487)
Выбыло за период	-	-	-	-	-	870	870
Накопленная амортизация на 30 сентября 2022	(1 983)	(30 389)	(41)	(50 104)	-	(19 090)	(101 607)
Остаточная стоимость на 1 января 2022	1 157	14 979	98	35 030	-	23 280	74 544
Остаточная стоимость на 30 сентября 2022	34	11 724	92	31 953	-	20 394	64 197

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

14 АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ

В течение отчетного периода Группа приобрела объекты основных средств в аренду.

	Земля и помещения с продляемой арендой	Серверное оборудование и оборудование связи	Авто- транспорт	Итого
Первоначальная стоимость:				
На 31 декабря 2022	108 270	98 483	7 881	214 634
Приход	78 709	28 863	1 945	109 517
Поступление в результате приобретения дочерних компаний	77 076	-	-	77 076
Выбытие	(1 374)	(4 455)	(6 091)	(11 920)
На 30 сентября 2023	262 681	122 891	3 735	389 307
Накопленная амортизация:				
На 31 декабря 2022	(68 097)	(39 286)	(3 461)	(110 844)
Амортизационные отчисления	(37 951)	(27 615)	(547)	(66 113)
Выбытие	1 374	4 455	2 715	8 544
На 30 сентября 2023	(104 674)	(62 446)	(1 293)	(168 413)
Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2022	40 173	59 197	4 420	103 790
Чистая балансовая стоимость на 30 сентября 2023	158 007	60 445	2 442	220 893

	Земля и помещения с продляемой арендой	Серверное оборудование и оборудование связи	Авто- транспорт	Итого
Первоначальная стоимость:				
На 1 января 2022	82 564	40 103	1 790	124 457
Приход	4 246	81 987	6 091	92 324
Выбытие	(413)	(23 608)	-	(24 021)
На 30 сентября 2022	86 397	98 482	7 881	192 760
Накопленная амортизация:				
На 1 января 2022	(49 448)	(28 755)	(149)	(78 352)
Амортизационные отчисления	(14 069)	(26 046)	(2 222)	(42 337)
Выбытие	413	23 608	-	24 021
На 30 сентября 2022	(63 104)	(31 193)	(2 371)	(96 668)
Чистая балансовая стоимость на 1 января 2022	33 116	11 348	1 641	46 105
Чистая балансовая стоимость на 30 сентября 2022	23 293	67 289	5 510	96 092

15 ЗАПАСЫ

На 30 сентября 2023
года (не
аудировано)

На 31 декабря
2022 года

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

Готовая продукция и товары для продажи	71 846	37 995
Запасные части	285 881	170 897
Кабель	47 918	45 167
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	26 488	217 704
Незавершенное производство	993 943	245 800
Прочие запасы	748 701	196 637
Обесценение запасов	(12 227)	(12 227)
Итого	2 162 550	901 973

По состоянию на 30 сентября 2023 г., было признано обесценение по запасам, учитываемым по чистой цене продажи, в сумме 12 227 тыс. руб. (2022 год: 12 227 тыс. руб.). Изменения в сумме резерва отражено в прочих операционных расходах в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

16 ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Финансовые активы		
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	733 021	411 922
Прочая дебиторская задолженность	33 167	23 970
Резерв по сомнительным долгам	(146 822)	(19 282)
Нефинансовые активы		
Авансы выданные	919 971	239 432
Резерв обесценения авансов выданных	(49 623)	(50 357)
Итого	1 489 714	605 685

Оценочная справедливая стоимость краткосрочной дебиторской задолженности приблизительно равна ее балансовой стоимости.

17 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Денежные средства в кассе	19	10
Денежные средства на расчетных счетах в банке – рубль РФ	34 909	25 332
Денежные средства на расчетных счетах в банке – доллар США	376	164
Итого денежные средства	35 304	25 506

18 КАПИТАЛ

Акционерный капитал и эмиссионный доход

По состоянию на 30 сентября 2023 года утвержденный акционерный капитал Общества составил 15 701 562 обыкновенных акций. Номинальная стоимость обыкновенных акций равна 1 руб. за акцию

Тип акции	Количество акций в обращении (тыс. шт.)	Номинальная стоимость акции (руб.)	Итого	
			номинальная стоимость	Итого балансовая стоимость
Обыкновенные	15 702	1	15 702	15 702
Итого	15 702		15 702	15 702

По состоянию на 31 декабря 2022 года утвержденный акционерный капитал Общества составил 4 701 562 обыкновенных акций. Номинальная стоимость обыкновенных акций равна 1 руб. за акцию

Тип акции	Количество акций в обращении (тыс. шт.)	Номинальная стоимость акции (руб.)	Итого	
			номинальная стоимость	Итого балансовая стоимость
Обыкновенные	4 702	1	4 702	4 702
Итого	4 702		4 702	4 702

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

В 2020 году Группа выпустила дополнительные акции в объеме 3 500 тыс. обыкновенных акций, разместив их путем закрытой подписки, таким образом увеличив размер уставного капитала с 1 202 тыс. руб. до 4 702 тыс. руб. Эмиссионный доход был направлен на увеличение уставного капитала операционной компании ООО «Наука-Связь».

В 2023 году Группа выпустила дополнительные акции в объеме 11 000 тыс. обыкновенных акций, разместив их путем закрытой подписки, таким образом увеличив размер уставного капитала с 4 702 тыс. руб. до 15 702 тыс. руб. В результате размещения ПАО «Наука-Связь» привлекла в капитал 1 794 856 тыс. руб., в том числе эмиссионный доход в размере 1 783 856 тыс. руб.

По состоянию на 30 сентября 2023 года и 31 декабря 2022 года уставный капитал Компании является полностью оплаченным.

Акционерами ПАО «Наука-Связь» являются:

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Васильев С.А.	24,43%	24,93%
Лаунер Г.А.	24,50%	29,19%
Бейрит К.А.	28,46%	29,67%
Прочие акционеры	22,61%	16,21%
Итого	100%	100%

Добавочный капитал

Добавочный капитал сформирован за счет переоценки телекоммуникационных сетей компании и эмиссионного дохода.

По состоянию на 30 сентября 2023 года и 31 декабря 2022 года добавочный капитал Компании является полностью оплаченным.

Нераспределенная прибыль и дивиденды

Основой для распределения прибыли среди акционеров служит бухгалтерская отчетность Компании, составленная по российским стандартам и существенно отличающаяся от консолидированной отчетности по МСФО. Распределению подлежит чистая прибыль текущего года, рассчитанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и отраженная в отчетности Компании по РСБУ.

На дату составления настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности дивиденды по результатам 2022 и 2021 годов не объявлялись.

19 КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Ниже представлены кредиты и займы Группы

	Дата погашения	Валюта договора	Процентная ставка	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Банковские кредиты	2022-2025	Рубль	10,25- 18,15%	1 444 138	570 932
Займы третьей стороны	2022-2023	Рубль	7-14,7%	16 534	486 351
Займы от старшего руководящего персонала Группы	2022-2025	Рубль	11,5-15%	8 084	4 836
Векселя по предъявлению	2023	Рубль	11,5%	12 342	14 097
Итого кредиты и займы				1 481 098	1 076 216

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Кредиты и займы долгосрочные	76 925	448 087
Кредиты и займы краткосрочные	1 404 173	628 129
	1 481 098	1 076 216

Все обязательства Группы выражены в рублях Российской Федерации и привлечены на рыночных условиях.

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных кредитов и займов в 2023 и 2022 годах.

20 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И АВАНСЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	(253 354)	(183 672)
Задолженность перед персоналом	(137 855)	(63 781)
Авансы полученные	(860 362)	(160 335)
Задолженность по налогам и сборам	(119 109)	(163 461)
Прочая	(5 049)	(886 594)
Итого	(1 375 729)	(1 457 843)

Информация по балансовым остаткам и сделкам со связанными сторонами представлена в Примечании 21.

Задолженность по налогам представлена следующим образом:

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022 года
Взносы ПФР	(41 730)	(61 044)
Налог на добавленную стоимость	(60 537)	(92 874)
Налог на доходы физических лиц	(15 972)	(8 365)
Налог на имущество	(351)	(360)
Транспортный налог	(237)	(20)
Налог на добычу полезных ископаемых	-	-
Прочие налоги	(282)	(798)
Итого краткосрочные обязательства по налогам	(119 109)	(163 461)

21 СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанными считаются стороны, которые находятся под общим контролем, или когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону или оказывать на нее существенное влияние в процессе принятия финансовых и управленческих решений, как это определено в пересмотренном МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При определении того факта, являются ли стороны связанными, во внимание принимается характер взаимоотношения сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами. Руководство считает, что Группа имеет соответствующие процедуры для определения, учета и надлежащего раскрытия сделок со связанными сторонами.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла существенные операции или имеет значительное сальдо на 30.09.2023, представлен ниже.

Сальдо расчетов по связанным сторонам

По состоянию на 30.09.2023 и 31.12.2022 по существенным операциям со связанными сторонами

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

(по дебиторской и кредиторской задолженности) имелись следующие остатки в отчете о финансовом положении, а также обороты в отчете о совокупном доходе Группы за 9 месяцев 2023 и 9 месяцев 2022 года:

	На 30 сентября 2023 года (не аудировано)	На 31 декабря 2022
Активы:		
Займы выданные		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	3	4 423
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	947	16 674
Итого	950	21 097
Обязательства:		
Кредиторская задолженность		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	84	26 266
Кредиты и займы		
Старший руководящий персонал Группы	8 084	4 836
Итого	8 168	31 102

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 (не аудировано)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 (не аудировано)
Выручка		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	8 476	170 277
Итого:	8 476	170 277
Себестоимость и прочие расходы		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	1 418	168
Итого:	1 418	168

Вознаграждения старшего руководящего персонала

Вознаграждение ключевого управленческого персонала составил 31 079 тыс. рублей за 9 месяцев, закончившихся 30.09.2023 (30.09.2022: 13 572 тыс. рублей).

22 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Событий, которые могут оказать существенное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, произошедших после отчетной даты, но до даты утверждения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску:

- АО «Электроцит» находится в стадии реорганизации в ООО «Электроцит». Плановый срок завершения реорганизации – 16.01.2024.
- ООО «Вега-ГАЗ» заключило контракт на выполнение работ в рамках Указа Президента РФ от 30.03.22 №166 «О переходе на российское программное обеспечение объектов критической информационной инфраструктуры РФ».

ПАО «Наука-Связь» и его дочерние компании
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной отчетности
за период 9 месяцев, закончивший 30 сентября 2023 года
(в тысячах Российских рублей, если не указано иное)

Калинин А.А.
Генеральный директор

27 ноября 2023

